
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2020 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 29 DEL 31-12-2020 REG.GENERALE N.128 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI 
STRADALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ 
COMUNALE ESTERNA AL CENTRO ABITATO" - Approvazione 
Contabilità Finale dei lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e 
Rendiconto Finale - Liquidazione Spese 

L'anno duemilaventi il giorno trentuno del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO: 
- che con decreto del ministero dell'interno del 14 gennaio 2020, ai sensi dell'art. 30, 

comma 14-ter, decreto legge 30 aprile 2019, n. 58, è stato concesso un contributo ai 
comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti per investimenti per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, pari ad €. 11.597,90;  

- che, ai sensi dell’art. 1 comma 2, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad 
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 maggio 2020, 
termine prorogato al 15 luglio 2020 a seguito dell’emergenza pandemica dovuta al 
Covid-19, ai sensi dell’art. 114 del D.L. n. 34 del 19/04/2020;  

- che, con Delibera di Giunta Municipale  n. 36 del 05.06.2020 è stato approvato lo Schema 
di Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2020-2022, il quale prevede 
l’intervento “de quo” denominato: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SEDI STRADALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE 
ESTERNA AL CENTRO ABITATO”, come opera prioritaria da finanziare con i fondi 
sopra citati; 

ATTESO che: 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2020 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 40 del 30/06/2020, veniva approvato il 
progetto esecutivo per LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI 
STRADALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE 
ESTERNA AL CENTRO ABITATO dal costo complessivo, come dal quadro tecnico 
economico allegato al progetto, pari ad € 15.000,00 così ripartiti: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 
A) Importo dei lavori € 11.940,38 

Oneri della sicurezza € 337,27 
Importo soggetto a ribasso € 11.603,11 

B) Somme a Disposizione €   3.059,62 
IVA 22% € 2.626,88 
Incentivo per la progettazione (2%) 
di cui all’art. 113, c.2, del D.Lgs 50/2016 €    238,81 
Lavori su fattura (IVA 22% inclusa) €    193,93 

Totale Generale dei lavori € 15.000,00 

- con Determinazione del Responsabile dei Servizi, Urbanistica, LL.PP. e Patrimonio n. 11 
del 06/07/2020 è stata avviata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed 
integrazioni, con stipulazione di contratto a misura e valutazione dell’offerta secondo il 
metodo del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo lavori posto a base di gara,  

- con Determinazione del Responsabile dei Servizi, Urbanistica, LL.PP. e Patrimonio n. 11 
del 13/07/2020 i lavori sono stati affidati alla ditta PAPA NICOLA s.r.l. con sede a 
Macerata – C.da Valteia, 6/B - Cod. Fisc e Part. IVA 01672230438, per un importo di € 
11.347,84= oltre costi della sicurezza pari ad € 337,27= ed IVA, a fronte di un ribasso del 
2,20%, rimodulando il quadro economico, come segue: 

NUOVO QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 
A) Importo dei lavori € 11.685,11 

Oneri della sicurezza € 337,27 
Importo aggiudicazione € 11.347,84 

B) Somme a Disposizione €   3.314,89 
IVA 22% € 2.570,72 
Incentivo per la progettazione (2%) 
di cui all’art. 113, c.2, del D.Lgs 50/2016 €    238,81 
Lavori su fattura (IVA 22% inclusa) €    505,36 

Totale Generale dei lavori € 15.000,00 

- è stato sottoscritto il Contratto in data 13/07/2020 n. TD MEPA 1345069 di Repertorio; 

- in data 04/11/2020 i lavori sono stati ultimati, come da dichiarazione del Direttore Lavori; 

VERIFICATO CHE la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il 
profilo qualitativo che quantitativo in quanto: 

• sono stati applicati gli importi convenuti; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2020 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

• risultano regolari i conteggi effettuati; 
• risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia; 

PRESO ATTO che il Direttore dei lavori ha consegnato la contabilità finale dei lavori, così 
composta: 

• Libretto delle misure; 
• Registro di contabilità; 
• Stato finale dei lavori a tutto il 04/11/2020; 
• Relazione sul conto finale; 
• Certificato di regolare esecuzione datato 04/11/2020, dal quale risulta un credito 

d’impresa di euro 11.685,11 oltre IVA 22%, per un totale di euro 14.255,83=; 

DATO ATTO che la spesa complessiva è finanziata per euro 11.597,90 con contributo 
statale di cui decreto Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, iscritto al Codice di 
Bilancio Entrata 4.02.01.01.001 (ex Cap. 555) e, per il restante importo, con fondi di 
bilancio e con imputazione della spesa complessiva di € 15.000,00 al codice di bilancio 
10.05-2.02.01.09.012 (ex cap. 2837/1); 

Dato atto altresì: 

- di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta Appaltatrice e che il documento 
attestante la stessa, depositato agli atti d’ufficio, è identificato con DURC regolare prot. 
INPS_23088769 del 17/10/2020, con scadenza validità il 14/02/2021; 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 
risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad 
operare su tale conto; 

- della Delibera di Giunta Municipale N. 70 del 11/12/2020 ad oggetto “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI STRADALI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE ESTERNA AL CENTRO ABITATO” - 
Approvazione Contabilità Finale dei lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e 
Rendiconto Finale”; 

Dato inoltre atto: 
- della necessità di approvare lo stato finale dei lavori; 
- che il codice CUP è C27H20000620005; 
- che il codice CIG è 8363227140; 

D E T E R M I N A  

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare la contabilità dei lavori relativa allo stato finale dei «LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI STRADALI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE ESTERNA AL CENTRO ABITATO» 
del Comune di Camporotondo di Fiastrone (MC), così composta: 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Stato finale dei lavori; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2020 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- Relazione sul conto finale; 

3. di approvare il Certificato di regolare esecuzione datato 04/11/2020, dal quale risulta un 
credito d’impresa di euro 11.685,11 oltre IVA 22%, per un totale di euro 14.255,83=; 

4. di approvare il quadro economico finale di spesa: 

QUADRO ECONOMICO STATO FINALE 
 Importi 
 PROGETTO AGGIUDICA ZION E FINALE  

a.1 Lavori a misura € 11.940,38 € 11.940,38 € 11.940,38 

a.2 di cui costi della sicurezza, non 
soggetti a ribasso € 337,27 € 337,27 € 337,27 

Importo Lavori 
su cui applicare il ribasso € 11.603,11 € 11.603,11 € 11.603,11 

a.3 ribasso offerto del 2,20%  €  255,27 €  255,27 

TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO € 11.940,38 € 11.685,11 € 11.685,11 

Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione    
b.1 I.V.A. 22% sui lavori € 2.626,88 € 2.570,72 € 2.570,72 
b.2 Incentivo Progettazione (2%) 

(ex art.113, c.2, D.Lgs 50/2016) € 238,81 € 238,81 € 238,81 
b.3 Lavori su fattura (IVA 22% inclusa) € 193,93 € 505,36  

SOMMANO € 3.059,62 € 3.314,89 € 2.809,53 

economie   €  505,36 

IMPORTO TOTALE € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 

5. di svincolare la polizza definitiva emessa dall’appaltatore a garanzia della regolare 
esecuzione; 

6. di liquidare alla Ditta PAPA NICOLA s.r.l. con sede a Macerata – C.da Valteia, 6/B - 
Cod. Fisc e Part. IVA 01672230438, l’importo relativo allo stato finale dei lavori, dopo 
presentazione di regolare fattura, dell’importo di € 11.685,11= oltre IVA 22% e così per 
un totale di € 14.255,83= 

7. di approvare e liquidare il quadro finale delle somme a disposizione dei «LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI STRADALI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE ESTERNA AL CENTRO ABITATO», 
dell’importo netto complessivo di € 2.809,53= come segue: 
- € 2.570,72= alla Ditta PAPA NICOLA s.r.l. con sede a Macerata – C.da Valteia, 6/B 

- Cod. Fisc e Part. IVA 01672230438, per IVA 22% sull’importo dei lavori allo stato 
finale; 

- di prender atto che, giusta delibera di G.M. n. 70 del 11.12.2020, è stato autorizzato il 
pagamento dell’importo di € 191,05 [€ 114,63 + € 76,42]=, comprensivo degli oneri 
previdenziali, assistenziali ed IRAP a carico dell’Amministrazione di Camporotondo 
di Fiastrone, al geom. Pierfederico ZAMPONI, Responsabile dei Servizi, Urbanistica, 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2020 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

LL.PP. e Patrimonio  del Comune di Camporotondo di Fiastrone, che ha svolto le 
funzioni tecniche di Incaricato della Programmazione della Spesa, Incaricato della 
verifica preventiva e monitoraggio dei progetti, Incaricato della predisposizione, 
svolgimento e controllo delle procedure di gara e Responsabile del Procedimento 
nonché per avere svolto le funzioni tecniche di Direttore dei Lavori e redatto il 
Certificato di regolare Esecuzione, importo che trova copertura alla voce “Fondo ex 
art. 113 D.Lgs. 50/2016” del Quadro Economico di Fine Lavori; 

8. di dare atto dalle risultanze del Quadro Economico dello Stato Finale risulta 
un’economia di € 505,36=; 

9. di dare atto che la spesa complessiva di € 14.494,64= trova copertura al codice di 
bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (ex cap. 2837/1) del bilancio di previsione 2020/2022; 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2020 
-  pag. 6  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
- che la presente determina: 
É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 07-05-2021 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 07-05-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 07-05-2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 31-12-2020 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 07-05-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

